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Streszczenie
Celem rozprawy doktorskiej mającej charakter empiryczny jest próba naukowej
odpowiedzi na pytanie biznesu, czy przy tworzeniu zespołów zadaniowych należy brać
pod uwagę strukturę płci zespołu (płeć lidera i stopień feminizacji). Zarówno badania
ilościowe, w których wzięło udział ponad 3000 pracowników będących członkami 512
zespołów jak i analiza 12 eksperymentalnych studiów przypadków kilkugodzinnej pracy
sztucznie stworzonych zespołów zadaniowych nie zakończyły się wykryciem ważnego
wpływu płci lidera (chociaż parę różnic było istotne statystycznie). Nieistotny wpływ
drugiej składowej struktury płci zespołu zadaniowego: stopnia feminizacji wymaga
replikacji, ponieważ w badanych zespołach pracowników zmienna ta była splątana
(confounded) z płcią lidera. Zespoły homogeniczne płciowo miały lidera tej samej płci.
Rozwiązaniem tego metodologicznego problemu może być przeprowadzenie
w przyszłości badań eksperymentalnych.

Słowa kluczowe

Płeć lidera, feminizacja zespołu, dysfunkcje pracy zespołowej Lencioniego,
komunikacja, zaangażowanie

Tytuł pracy w języku angielskim

Consequences of the team’s gender structure: level of feminization and leader’s gender
– recommendations for Human Resource Management

Streszczenie w j. angielskim

The aim of the doctoral dissertation, which is empirical in nature, is to try to answer the
business question scientifically whether the team's gender structure (leader's gender
and degree of feminization) should be taken into account when creating task teams.
Neither the quantitative research, with participation of 3,000 employees as members of
512 teams, nor the analysis of 12 experimental case studies of several hours of work of
artificially created task teams found evidence of a significant impact of the leader sex
(although a few differences were statistically significant). The insignificant influence of
the second component of the team’s gender structure: the degree of feminization
requires replication, because in the examined employee teams this variable was
confounded with the gender of the leader. Homogeneous teams had the same sex leader.
The solution of this methodological problem may be to conduct experimental research
in the future.

Słowa kluczowe w j. angielskim

Leader’s gender, team composition, dysfunctions of a team by Lencioni,
communication, engagement
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1 Wprowadzenie
Celem pracy jest sprawdzenie jak nauka może odpowiedzieć na pytanie biznesu, czy
przy tworzeniu zespołów zadaniowych – oprócz kwalifikacji merytorycznych i cech
psychologicznych, takich jak temperament czy styl pracy – należy brać pod uwagę
strukturę płci zespołu zadaniowego: płeć lidera i stopień feminizacji (proporcję kobiet
wśród członków zespołu). Odpowiedzi na to pytanie poszukiwano zarówno
w literaturze jak i w analizach 4 badań empirycznych.

Praca zespołowa może być cennym i unikatowym źródłem przewagi konkurencyjnej
organizacji, trudnym do skopiowania w krótkim czasie przez konkurencję. Coraz więcej
zadań w firmach wymaga dobrej współpracy specjalistów. Wzrasta poziom złożoności
zadań, np. lawinowo rośnie liczba informacji wymagających analizy przed podjęciem
decyzji, wymagana jest wiedza ekspercka z różnych dziedzin.

Zebranie grupy ekspertów nie oznacza jeszcze, że grupa stanie się zespołem
i wyznaczone zadania zostaną zrealizowane. Aby zostać członkiem zespołu
zadaniowego trzeba posiadać odpowiednie kompetencje merytoryczne
i doświadczenie zawodowe. Wybór kierownika zespołu jest zadaniem trudniejszym,
ponieważ skuteczne kierowanie jest własnością relacyjną: idealny lider dla grupy A,
może nie „pociągnąć” grupy B. Samo doświadczenie i kompetencje zawodowe nie są
gwarancją dokonania właściwego wyboru.

Przedmiotem mojego zainteresowania uczyniłam tylko jedną cechę lidera i członków
zespołu, której nie sposób zignorować i jest ona natychmiast zauważalna - płeć.

Nie możemy być pewni, że informacja o płci kandydata uruchamiająca w sposób
automatyczny stereotypy płciowe nie wpływa na nasze decyzje. Trzeba jednak
pamiętać, że w badaniach1 (Australia, N=888, w tym 38% mężczyzn, 1995 r.) wykazano,
że stereotypy płciowe mają zarówno warianty pozytywne, jak i negatywne.

Pozytywny stereotyp kobiecości zawiera w sobie takie cechy jak: cierpliwość,
wrażliwość, oddanie, odpowiedzialność, umiejętność docenienia innych. Negatywny
stereotyp kobiecości zawiera w sobie takie cechy jak: bojaźliwość, bycie słabym,
potrzeba aprobaty, zależność, nerwowość. Pozytywny stereotyp męskości zawiera
w sobie takie cechy jak: siła, pewność siebie, stanowczość, energiczność, opiekuńczość.
Negatywny stereotyp męskości zawiera w sobie takie cechy jak: agresywność,
despotyczność, sarkazm, gwałtowność, poczucie wyższości. Można to podsumować
parafrazując tytuł konferencji zorganizowanej przed laty przed prof. Siemieńską „Płeć
może być i atutem (gdy aktywizuje pozytywną wersję stereotypu) i balastem (gdy
aktywizuje wersję negatywną)” 2.

Z bardzo wielu badań opisujących różnice między kobietami i mężczyznami moją
uwagę zwróciły te, które mogą mieć bezpośrednie implikacje dla pracy zespołowej.
W literaturze dużo jest badań porównujących zarządzające kobiety i zarządzających

1 Ricciardelli i Williams, 1995
2 Konferencja pt. „Płeć w nauce – przeszkoda czy atut? Kariery naukowe a życie prywatne”, 01.06.2010 r.,
Warszawa.
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mężczyzn zarówno w biznesie, jak i w polityce3. Można też znaleźć informacje na temat
wpływu zróżnicowania płci zespołu zadaniowego na jego efektywność. Najczęściej
jednak w badaniach nie uwzględnia się interakcji między płcią lidera, a stopniem
feminizacji składu zespołu. Właśnie do tej kategorii będzie można zaliczyć badania
przedstawione w rozprawie doktorskiej.

Pobocznym problemem badawczym rozprawy jest problem metodologiczny. Dotyczy
własności psychometrycznych popularnego narzędzia biznesowego i wartości
wykorzystywanej w biznesie teorii dysfunkcji pracy zespołowej Lencionego4.

1.1 Ustalenia terminologiczne

Termin: STOPIEŃ FEMINIZACJI/MASKULINIZACJI ZESPOŁU oznacza proporcję
kobiet/mężczyzn. W części analiz mówię też o homogeniczności/heterogeniczności
płciowej, które to terminy nie różnicują zespołów złożonych z samych kobiet i z samych
mężczyzn, określając je jako homogeniczne płciowo.

Termin: STRUKTURA PŁCI ZESPOŁU – oznacza łącznie płeć lidera i stopień feminizacji
zespołu.

Tak jak to jest wyjaśnione w sekcji przeglądu literatury poświęconej pracy zespołowej,
ze względu na zróżnicowany materiał empiryczny, zarówno przegląd literatury jak
i część empiryczna będzie dotyczyć szerokiej klasy zespołów, obejmujących zarówno
zespoły zadaniowe (projektowe), jak i funkcjonalne.

Przywództwo i zarządzanie nie są synonimami. Jednakże, z punktu widzenia tematu
rozprawy, te różnice nie są istotne, więc terminy: LIDERZY, MENADŻEROWIE, SZEFOWIE,
KIEROWNICY są używane zamiennie. Używam też terminu: PODWŁADNY, PODWŁADNA,
aby wskazać, że chodzi o członka zespołu, a nie lidera.

1.2 Struktura pracy

Rozprawa, która ma charakter empiryczny, składa się z 3 części:

1. Przeglądu literatury zakończonego postawieniem pytań badawczych i hipotez;
2. Części empirycznej prezentującej wyniki testowania hipotez na 4 zbiorach

danych;
3. Części uzupełniającej.

1.2.1 Przegląd literatury

Celem części przeglądowej rozprawy jest omówienie literatury dotyczącej wpływu płci
lidera i stopnia feminizacji zespołu na funkcjonowanie zespołów, z ukierunkowaniem
na zagadnienia poddawane analizie w części empirycznej.

Przegląd literatury składa się z 5 sekcji, których objętość jest wyznaczona liczbą
badań, które zostały dotychczas opisane w literaturze. Z tego powodu poszczególne

3 Np. Siemieńska, 2003; Budrowska, Duch i Titkow, 2003
4 Lencioni, 2016
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sekcje są różnej długości. Najbardziej rozbudowana jest część poświęcona stylom
przywódczym, ponieważ temat związku płci lidera ze stylem zarządzania jest
popularnym zagadnieniem badawczym.

Sekcja 1 zatytułowana „Zespoły zadaniowe (projektowe) i funkcjonalne” pokazuje,
jak ważna stała się praca zespołowa w organizacjach XXI wieku. Nie każda grupa staje
się zespołem, nie każdy zespół jest efektywny. W tej sekcji omówione są wymiary, na
których możemy oceniać zespoły pracowników. Zebrano informacje na temat badań
klimatu pracy zespołowej i bardzo popularnej w biznesie teorii 5 dysfunkcji pracy
zespołowej Lencioniego5.

W sekcji 2 „Style przywódcze” przedstawiono 5 wyróżnianych w literaturze styli:
autokratyczny, demokratyczny, leseferyczny, transformacyjny i transakcyjny oraz 4

[…]

• Przekazywanie kandydatom informacji zwrotnej.
• Przygotowywanie odpowiedniej dokumentacji związanej z zatrudnieniem.
• Koordynacja współpracy z agencjami rekrutacyjnymi i agencjami pracy tymczasowej.
• Monitorowanie postępu realizacji procesów rekrutacyjnych.
• Dbanie o budowanie wizerunku pracodawcy.

Wymagania:

• Komunikatywność, zdolności organizacyjne, rzetelność, inicjatywa.
• Znajomość j. angielskiego na poziomie swobodnej komunikacji w mowie i piśmie.
• Wykształcenie wyższe – preferowany profil związany z psychologią i zarządzaniem personelem.
• Przynajmniej 1-2 letnie doświadczenie w obszarze rekrutacji lub we współpracy z agencjami pracy

tymczasowej.
• Znajomość pakietu MS Office – swobodne posługiwanie się programami Excel, Word, PowerPoint.
• Umiejętności analityczne, planowania,

Oferujemy:

• Pracę w dynamicznym zespole z dobrą atmosferą współpracy.
• Możliwość rozwijania umiejętności HRowych i nabycia cennego doświadczenia w dużej,

międzynarodowej firmie produkcyjnej.
• Elastyczne godziny pracy.

1 Na podstawie następującego ogłoszenia: https://www.pracuj.pl/praca/koordynator-ds-rekrutacji-opole,oferta,5469272
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Kierownik Projektów
Miejsce pracy: Warszawa
Nr ref.: KP/WAW/2017

Opis stanowiska:

x Zarządzanie zespołem projektowym
x Prowadzenie złożonych projektów między funkcjonalnych dla Klientów

wewnętrznych ( tworzenie harmonogramu, kontrola budżetu projektu, określanie
ryzyka projektu, prowadzenie dokumentacji projektu, monitorowanie statusu realizacji
projektu itp.)

x Bieżące analizowanie wyników działań zespołu projektowego
x Wprowadzanie działań korygujących oraz weryfikacja wyników prac wdrożeniowych
x Wsparcie w fazie post-wdrożeniowej

Wymagania:

x Wykształcenie wyższe ekonomiczne lub techniczne
x Doświadczenie w pracy na podobnym stanowisku w instytucjach finansowych

(bankowość, ubezpieczenia) przynajmniej 3 lata
x Doświadczenie w zarządzaniu projektami i samodzielnym ich prowadzeniu - od etapu

design do wdrożenia na produkcję
x Wiedza z zakresu metodologii prowadzenia projektów, np. PMP, PRINCE 2
x Bardzo dobra znajomość języka angielskiego, znajomość języka wloskiego będzie

dodatkowym atutem
x Mile widziane ukończone studia w zakresie prowadzenia projektów bądź certyfikat

PMP
x Umiejętność organizacji pracy
x Zdolności negocjacyjne
x Odpowiedzialność
x Wysokie umiejętności interpersonalne

Oferujemy:

x Pracę w nowoczesnej, międzynarodowej firmie
x Stabilne zatrudnienie – umowa o pracę
x Możliwość rozwoju zawodowego
x Szkolenia specjalistyczne i językowe
x Pakiet socjalny oraz medyczny

Prosimy o dopisanie klauzuli: Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych
w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji (zgodnie z Ustawą z
dnia 29.08.1997 r. o Ochronie Danych Osobowych; tekst jednolity z dnia 26.06.2014 r., Dz. U. z 2014
r., poz. 1182). Jednocześnie oświadczam, że zostałem/am poinformowany/a o dobrowolności podania
danych osobowych oraz prawie dostępu do treści swoich danych i ich poprawiania.

PepsiCo Inc. powstało w wyniku połączenia firm Pepsi-Cola i Frito-Lay. Firma
osiąga wyniki sprzedaży na poziomie 510 milionów dolarów rocznie i zatrudnia

19 000 pracowników na całym świecie, z czego ok. 3 000 w Polsce.

Szukamy kandydatek i kandydatów na stanowisko:
Regionalny Przedstawiciel Handlowy

Teren działania: Warszawa i okolice

Osoba zatrudniona na tym stanowisku będzie odpowiedzialna za rozwój małych i średnich
sklepów spożywczych w kategorii napojów i słonych przekąsek, a do jej głównych zadań
należeć będzie m.in.:

x Sprzedaż oferty handlowej PepsiCo do obecnych klientów; Pepsi, Mirinda, 7up , Lipton,
Rockstar, Star Chips, Mr. Snaki, Chipita,

x Realizacja wyznaczonych planów sprzedażowych i dystrybucyjnych
x Poszukiwanie i nawiązywanie współpracy z nowymi klientami z kanału tradycyjnego
x Dbanie o wysoką jakość standardów ekspozycyjnych
x Budowanie długoterminowych relacji z kluczowymi klientami
x Budowanie długofalowej współpracy poprzez wdrażanie promocji i akcji marketingowych
x Dbanie o odpowiednią ekspozycję produktów Firmy

Oczekiwania:

x Min. 2 letnie doświadczenie we współpracy z klientami detalicznymi potwierdzone wynikami
w zakresie realizacji planów sprzedaży

x Znajomość sprzedaży kategorii produktów napojowych lub przekąsek będzie znacznym atutem
x Udokumentowane sukcesy negocjacyjne z klientami w dotychczasowej pracy
x Wykształcenie wyższe (w przypadku dużego doświadczenia - dopuszczalne wykształcenie

średnie). Preferowane kierunki związane z handlem, ekonomią, psychologią.
x Dobra znajomość komputera w ramach pakietu MS Office
x Odpowiedzialność i rzetelność
x Skuteczna komunikacja
x Doskonała organizacja pracy
x Komunikatywny język angielski

Kandydatom oferujemy:

x Motywujący system wynagrodzeń uzależniony od wyników pracy
x Rozwój poprzez realizację bogatej agendy szkoleń
x Skuteczne narzędzia marketingowe
x Samochód służbowy
x Telefon komórkowy
x Prywatną opiekę medyczną
x Ubezpieczenie na życie

przetwarzaniu danych osobowych nie będą rozpatrywane.

https://www.pracuj.pl/praca/przedstawiciel-handlowy-szczecin,oferta,5494495
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