Poznań dnia 22 czerwca 2020r.

dr hab. Maciej Ławrynowicz prof. UEP
Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu
Katedra Pracy i Polityki Społecznej

### Recenzja

**rozprawy doktorskiej mgr Kamili Jowity Pietrzak pt. "Konsekwencje różnic w strukturze płci zespołów zadaniowych – rekomendacje dla zarządzania zasobami ludzkimi" napisanej pod kierunkiem prof. zw. dr hab. Grażyny Wieczorkowskiej-Wierzbińskiej i dr Anny Kuźmińskiej (Warszawa 2020, ss.209)**

Autorka w swoim zamyśle oraz w deklaracjach czynionych na kartach doktoratu broni naukowego podejścia do badania kwestii płci w naukach o zarządzaniu. Wspomina o gettoizacji dyskursu o płci i kwestii gender. Nie zmienia to faktu, że dostrzegamy presję społeczną zarówno na wyrównywanie szans mniejszości (w tym z pewnością kobiet) w dostępie do wykonywania zawodów, piastowania stanowisk, równość w wynagrodzeniach i dostępie do edukacji, ale też likwidowania barier kulturowo i systemowo wytworzonych w zmaskulinizowanym otoczeniu. Odczytuję te deklaracje jako próbę Autorki zastosowania podejścia badawczego wyrugowanego z myślenia o „tezie do udowodnienia” (tu dyskryminacji kobiet), a postawienie na otwartość badawczą.

Doktorantka stwierdza, celem pracy jest sprawdzenie jak nauka może odpowiedzieć na pytanie biznesu „czy przy tworzeniu zespołów zadaniowych – oprócz kwalifikacji merytorycznych i cech psychologicznych takich jak temperament czy styl pracy – należy brać pod uwagę strukturę płci zespołu zadaniowego: płć lidera i stopień feminizacji (proporcje u kobiet wśród członków zespołu)” (s.8). Cel w dalszej części dysertacji sprowadzony został do testowania wpływu struktury płci w trzech aspektach: różnic z percepcji między przełożonym a podwładnymi, poziomu otwartości komunikacyjnej zespołu, poziomu zaangażowania członków zespołu. (s10). Sformułowany w rozprawie cel główny i doprecyzowanie do trzech wymiarów uznać należy za interesujący poznawczo zaś jego realizacja pozwoliła na rozwiązanie problemu badawczego w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości na poziomie doktora.

Recenzowana rozprawa jest przygotowana w sposób prawidłowy pod względem struktury, treści i propozycji podejmowanych zagadnień. Praca jest napisana na 209 stronach z czego 110 stron to część zasadnicza, ograniczona objętościowo celem respektowania wymogu promotora. Pozostała część to liczne objętościowo załączniki, wykaz cytowanej literatury (177 pozycji) oraz spis tabel i wykresów. W tym miejscu pragnę z uznaniem wyrazić się o konstrukcji samej pracy i jej formie. Jak wspomina we wstępie sama mgr Kamila Pietrzak, zastosowano przypisy dolne, co wymiennie wpłynęło na zmniejszenie objętości tekstu i jego percepcję. Bardzo spójne wykorzystanie kapitalików i wytłumaczeń pozwala na śledzenie ciągu logicznego i wywodów Autorki, a przeniesienie szczegółowych opisów i wyników do załączników pozwala na oddzielenie treści

kluczowych dla rozważań, od szczegółowych ilustrujących biegłość w wykorzystaniu narzędzi i procedur badawczych. Bez wątpienia jest to pozytyw pracy.

Praca składa się z siedmiu części z wyraźnie wydzieloną częścią literaturową i empiryczną pozostałe części są służebne względem tego układu. Części zatytułowane wprowadzenie, ograniczenia badań, podsumowanie i rekomendacje oraz część załącznikowa obszernie prezentują szczegółowe kwestie dotyczące badań empirycznych przebiegu procesu badawczego zastosowanych narzędzi oraz otrzymanych wyników, mają przemyślaną konstrukcję, a treść realizuje cel rozprawy. Przeważająca część cytowanych publikacji jest wydana w ostatnim okresie. Doktorantka opiera się na literaturze z dyscypliny nauk o zarządzaniu i jakości oraz psychologii, w szerokim zakresie czerpie z opracowań dotyczących zespołów zadaniowych, stylów przywództwa, obszarów różnicujących zachowania organizacyjne w zależności od płci. Bardzo widoczne są odniesienia do badań publikowanych w rozpoznawalnych światowych i polskich czasopismach. Dobór źródeł i wykorzystanie literatury przedmiotu oceniam jako właściwy i wystarczający do realizacji sformułowanych w celu rozprawy.

Opiniowana rozprawa ma charakter teoretyczno-empiryczny i jest osadzona w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości z silnym ukierunkowaniem na praktyczne aspekty budowania zespołów w kontekście struktury płci zespołu zadaniowego. Wprowadzenie do rozprawy skonstruowane jest wzorcowo, wskazuje zachodzące zmiany, kontekstualizuje badany problem, wprowadza ustalenia terminologiczne, prezentuje w sposób zwięzły strukturę pracy i wyjaśnia specyficzną strukturę na tle innych promotorów i ośrodków naukowych w Polsce.

Część druga - przegląd literatury zawiera się między stroną 12 a 65 i podzielony jest na sekcje których objętość jest istotnie różna. Autorka rozpoczyna rozważania od sekcji poświęconej zespołom zadaniowym i funkcjonalnym trafnie definiując podmiot badania. Następnie przechodzi do kluczowych wyznaczników oceny pracy zespołowej, a mianowicie klimatu w pracy zespołowej i teorii dysfunkcji pracy zespołowej Lencioniego. Uważam, że dla czytelników ważne byłoby przytoczenie dłuższego uzasadnienia dlaczego Autorka wybrała klimat pracy zespołowej nie inne równie łatwe do zoperacjonalizowania konstrukty zachowań organizacyjnych. Z punktu widzenia rozwoju naukowego uzasadnienie wyboru teorii dysfunkcji pracy zespołowej Lencioniego (skądinąd prowadząc do bardzo ciekawych wniosków) powinno mieć więcej niż przesłanki biznesowe. Zdecydowanie szerszym opracowaniem są style przywódcze znajdujące się w sekcji drugiej. Autorka zgrabnie przechodzi przez różne style i typy przywództwa, bazując na oryginalnej literaturze przedmiotu. Skoro wcześniej, już we wstępie, Doktorantka wskazywała, że obecnie płeć często jest obiektem li tylko rozważań kulturowych sekcja dotycząca przywództwa w ujęciu kulturowym, powinna być moim zdaniem bogatsza. Sekcja trzecia poświęcona jest rozważaniom na ile płeć pracownika ma znaczenie, a kolejne wymiary znaczenia owej płci rozważane są wymiarach wspólnotowości, koncentracji na statucie versus łączności, różnicach emocjonalności, różnicach w komunikacji, percepcji, szans awansu i wynagrodzeń. Ta objętościowo znacząca część przeglądu literatury charakteryzuje się wieloma źródłami literaturowymi i przytoczonymi badaniami empirycznymi. Na szczególną uwagę zasługuje to, że Autorka stara się gromadzić wyniki badań z różnych okresów, wskazując na ewolucyjne zmiany kulturowe w społeczeństwie krajów zachodnich oraz Polski. Wspomnieć należy, że większość cytowanych badań prowadzona była w krajach anglosaskich lub stworzona przez badaczy pochodzących z kręgu kulturowego białych anglosasów. Na jakość mojej oceny wpływa też, moim zdaniem, zbyt łatwe łączenie i wnioskowanie na równi ze źródeł naukowych i badań

raportowanych przez firmy konsultingowe. Część zastosowanych teorii jak przykładowo teoria spójności z rolą (s. 26) czy cztery teorie wyjaśniające rolę kobiet na rynku zawodowym i edukacyjnym (s. 36) nie znajdują zastosowania części wnioskowej i rekomendacji.<sup>1</sup>

Sekcja czwarta zatytułowana budowanie struktury płci zespołu zadaniowego jest zwieńczeniem rozważań literaturowych. Autorka łączy przemyślenia dotyczące zespołów zadaniowych i struktury płci wykorzystuje w interesujący sposób wyniki badań ilościowych i jakościowych. Wysoko oceniam omawianą tematykę preferencji płci współpracowników i przełożonego oraz homogeniczności grupy w połączeniu z przywództwem, kompetencjami czy preferowanymi wartościami. Imponujący przegląd literatury podsumowany jest w dwóch zdaniach (s.58) co jest zabiegiem ryzykownym. Co prawda w kolejnej części Autorka wyprowadza hipotezy z badań, lecz pozostawia czytelnika z pewną luką wymagającą samodzielnego myślenia. Moim zdaniem Autorka nie skorzystała z okazji na wykazanie się erudycją w krytycznej analizie literatury.

Sekcja piąta przeglądu literatury zatytułowana pytania i hipotezy badawcze jest uporządkowana formalnie i merytorycznie. Jednak moim zdaniem poprzedzona być wyraźnym i bardziej odważnym określeniem luki poznawczej. Sekcja rozpoczyna się od wyróżnienia trzech obszarów w których autorka poszukuje wpływu struktury płci zespołu zadaniowego w kolejnych subsekcjach na podstawie badań międzynarodowych i polskich, doprecyzowuje obszary otwartości komunikacyjnej poziomu zaangażowania i różnic w postrzeganiu między przełożonymi a podwładnymi. Jako czytelnik oczekiwałbym jaśniejszego uzasadnienia dlaczego te 3 obszary zostały wybrane do analizy. Wartość dodaną można było osiągnąć poprzez odniesienie się do koncepcji funkcjonujących w tytułowym obszarze ZZL, dla których kwestia stereotypów i płci jest istotna, i nie tylko w kwestii awansów (szklany sufit, czy szklana winda) czy nierówności płacowych. W polu ZZL kwestie nierówności doczekały się szerszych opracowań, choćby to na ile istniejące praktyki HR są płciowo neutralne.

Podsumowując rozważania prowadzone w części literaturowej wskazuję, że Autorka potrafi dokonywać syntez literatury, posiada wiedzę w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości zwłaszcza w odniesieniu do wybranej problematyki zespołów zadaniowych, przywództwa, kwestii płci w zarządzaniu i wpływie na zachowania organizacyjne. Pewien niedosyt odczuwam w krytycznej analizie literatury.

Trzy ogólnie sformułowane hipotezy kończące część literaturową stanowią swego rodzaju wprowadzenie do części empirycznej. Jedynie w superlatywach mogę mówić o konstrukcji i kompetencjach badawczych ujawnianych przez mgr Kamilę Pietrzak w części badawczej. Autorka określa swój problem badawczy jako zbadanie wpływu płci lidera i sfeminizowania zespołu na poziom otwartości komunikacyjnej i zaangażowania w zespole. Dodaje też metodologiczny cel poboczny zbadania własności psychometrycznych narzędzia diagnostycznego do oceny pracy zespołu DZP. W sposób klarowny opisuje zadania badawcze. Za niewątpliwy atut pracy należy uznać część empiryczną zarówno jeśli chodzi o zakres badań 3 badania ilościowe (replikowanie badania kolejnym roku) oraz eksperymentalne - samodzielnie zaprojektowane i przeprowadzone

---

<sup>1</sup> Charakteryzując część teoretyczną jako recenzent czuję niedosyt w przeglądzie teorii, np. brak nawiązania, choćby wskazania do teorii tożsamości społecznej (social identity theory oraz self-categorization theory), dotyczącej stereotypów. Chodź Autorka zakłada, że stereotypy uruchamiają automatyzmy, co jest prawdą w przypadku płci, jednak w przypadku płci konstruowanej społecznie w większej liczbie niż dwie powstaje pytanie o podobny lub inny mechanizm uruchamiania automatyzmów.

przy pomocy zespołu badawczego UW. Nawet jeśli jest tak, jak stwierdza sama Autorka, że badania nie zakończyły się istotnym statystycznie wynikiem wpływu płci lidera jak zakładano, na co wpłynęło splątanie zmiennych, to przeprowadzone badania i częściowe wyniki oceniam pozytywnie. Na aprobującą ocenę składa się również to, że Autorka poddała weryfikacji popularną w środowisku biznesowym teorię dysfunkcji pracy zespołowej. Co istotne jest to weryfikację negatywną co wnosić wartość dodaną dla praktyków zarządzania, o ile wyniki będą upowszechniane. Wysoko oceniam operacjonalizację zmiennych (wskaźniki), sprawdzanie rzetelności dla wskaźników oraz procedury statystyczne oceny kwestionariusza Lencioniego (konfirmacyjna analiza czynnikowa), doceniam rozwikłanie problemu zagnieżdżenia oraz wyeliminowania zniekształceń związanych z stylem odpowiedzi (ipstayzacja). W części interpretacji wyników choćby na stronie 93 Autorka podaje ciekawe rozwinięcie badań opisując praktykę biznesową. Szkoda, że Doktorantka czyni to bardzo rzadko. Na stronie 89 interpretując wyniki, Doktorantka odnosi się do zmiany jakie nastąpiły w badanym banku w okresie roku (zmiany w otwartości komunikacyjnej, poziomie zaangażowania) jednak nie wyjaśnia kontekstu (zmiany organizacyjne i zarządcze, a także otoczenia funkcjonowania banku). Znajdziemy je dopiero na stronie 94. Ciekawym byłaby próba rozwinięcia (mam świadomość że nie jest to główny wątek pracy) jak zamykanie placówek a przez to zwolnienia lub reorganizacja pracy wpływa na otwartość komunikacyjną oraz zaangażowanie, a jeszcze bardziej czy praktyki outplacementu są neutralne płciowo? Cześć empiryczna to również badania eksperymentalne przeprowadzone i zaprojektowane tak by zapewnić realizm sytuacyjny i psychologiczny. Doceniam projekt, przebieg i opis wyników oraz bardzo szeroką prezentację ich przebiegu w części załącznikowej. Jedyłą, uwagą jest niemożność znalezienia przeze mnie informacji w jaki sposób pracowali sędziowie kompetentni oceniający zachowania przywódcze kobiet i mężczyzn. Ciekawe poznawczo są wyniki zaprezentowane dla trzech typów przywództwa interakcji z płcią liderów formalnych i nieformalnych szczególnie w kontekście nowego pokolenia i obserwacji, w jaki sposób i przy jakich warunkach kobiety i mężczyźni wchodzą w interakcje dobierając bądź podążając za liderami.

Podsumowując części empiryczną chciałbym podkreślić raz jeszcze że jest to bardzo dobre badanie empiryczne, ale też udowadnia umiejętność radzenia sobie Autorki w sytuacji gdy, dane zbierane pod kątem użycie konkretnego narzędzia należy rekonfigurować i tworzyć nowe wskaźniki funkcjonowania zespołów pracowników. Tę umiejętność oceniam jednoznacznie pozytywnie i wysoko. Praca jest przykładem tego, że nie zawsze oczekiwania znajdują swoje odzwierciedlenie w wynikach, jednak w przypadku mgr Kamili Pietrzak mogę stwierdzić, że pomimo identyfikowanych słabości i wypunktowanych samodzielnie przez Autorkę, praca zmniejsza obszar niewiedzy a przez to spełnia wymogi pracy naukowej, szczególnie, że cel poboczny weryfikuje naukowo teorię DZP, tak popularną w środowisku biznesowym a nie poddaną do tej pory krytycznej weryfikacji. Czwarty rozdział pracy to ograniczenia i kierunki przyszłych badań zapisane na dwóch stronach w ciekawym układzie czterech zagrożeń dla nauk o zarządzaniu: małej liczby eksperymentów, słabości modeli teoretycznych, słabości pomiaru i słabości analiz. Jeśliby tak rozpatrywać przedłożoną rozprawę doktorską z pewnością wypełnia ona lukę jeśli chodzi o liczbę eksperymentów, wysoką jakość pomiaru i niewątpliwie dobre analizy. Podnoszona przez Autorkę słabość modeli teoretycznych powinna moim zdaniem być szerzej rozumiana - nie tylko jeśli chodzi o jednorodność zespołów zadaniowych, ale też o zakres i stopień teoretyzacji problemów badawczych, a także uzyskanych w wyników. Ciekawym wnioskiem jest stopień dostosowania narzędzi badawczych do badanych organizacji, co Autorka

odnosi do wyników różniących bank od innych podmiotów, w kontekście trafności wewnętrznej i zewnętrznej.

Recenzowaną pracę oceniam wysoko pragnę jednak wnieść pewne uwagi. Po pierwsze tytuł rozprawy dotyczy konsekwencji różnic w strukturze płci zespołów zadaniowych oraz rekomendacji dla zarządzania zasobami ludzkimi. Należy zauważyć, że w rozważaniach dominuje identyfikacja różnic w strukturze płci i wpływie na wybrane konsekwencje, w największym stopniu brakuje mi identyfikacji innych dysfunkcji niż pierwotnie wynikających z teorii dysfunkcji Lencioniego. Jako osoba zainteresowana obszarem zarządzania zasobami ludzkimi spodziewałbym się pogłębionych rekomendacji dla ZZL, szczególnie, że jest to znacząca część tytułu rozprawy doktorskiej. W dysertacji rekomendacje zajmują jedynie półtorej strony. W trakcie obrony rozprawy doktorskiej z przyjemnością wysłucham ich pogłębienia, gdyż jak domniemam Autorka posiadająca doświadczenie zawodowe potrafi z łatwością dodać nie tylko więcej rekomendacji na podstawie własnych badań, ale wskazać szerszy kontekst badań dla praktyki zarządzania ludźmi.

Magister Kamila Pietrzak porusza wiele interesujących wątków jak i otwiera pole do dyskusji naukowej, jej badania bez wątpienia poszerzają naszą wiedzę dotyczącą nie tylko wpływu struktury płci na zespoły zadaniowe, ale także na narzędzia diagnostyczne wykorzystywane w zarządzaniu zespołami. Oto moje pytania - zagadnienia do rozwinięcia, które są wynikiem inspiracji jej rozprawą:

1. Nauki o zarządzaniu charakteryzują się specyficznym podejściem do problematyki efektywności i rozwoju organizacji. Czy i jeśli tak w jakim stopniu struktura płci ma znaczenie w efektywności i rozwoju organizacji, w tym w funkcjonowaniu banków.
2. Jaki jest pogląd doktorantki na temat formalnego regulowania struktury płci w zespołach zadaniowych zarówno regulacji zewnętrznych i wewnętrznych z punktu widzenia nauk o zarządzaniu?
3. Odnosząc się do badań Autorki oraz jej poglądów dotyczących badania wpływu płci na zarządzanie wydaje się, że presja dyskryminacji i ochrony praw mniejszości staje się nie tylko przedmiotem zainteresowania zarządzających, ale wymagane jest wprowadzenie praktyk organizacyjnych legitymizujących w otoczeniu kwestie równościowe. Proszę o wyjaśnienie na ile badania Autorki i w jakim zakresie wchodzi w dialog z nurtem gender studies, a w jakim zakresie spodziewać się należy krytyki?
4. W analizie kowariancji testując między innymi hipotezę 2 przyjęto 3 kowarianty w tym typ korporacji. Interesuje mnie uzasadnienie prowadzenia oraz jaki to ma wpływ na interpretację wyników?

Uważam, że rozprawa doktorska magister Kamili Pietrzak opracowana została w sposób dobry. Wykazała się ona znajomością literatury przedmiotu, poprawnością metodologiczną, wyróżniającą znajomością warsztatu badawczego umiejętnością stawiania pytań badawczych, formułowania hipotez i ich weryfikacji za pomocą badań ilościowych i eksperymentalnych. Oceniam pozytywnie poziom naukowy rozprawy zarówno w sensie merytorycznym jak i metodologicznym, a przez to kwalifikacji i zdolności doktorantki do rozwiązywania postawionych oryginalnych problemów badawczych w zakresie nauk o zarządzaniu na poziomie doktora.

Mając na względzie wszelkie walory dysertacji, a wszelkie uwagi krytyczne znajdujące się w niniejszej recenzji proszę przyjąć jako służące rozwojowi samej doktorantki, a także dyscypliny nauki o zarządzaniu i jakości stwierdzam, że rozprawa doktorska magister Kamili Pietrzak napisana pod kierownictwem naukowym prof. Grażyny Wieczorkowskiej-Wierzbińskiej i dr Anny Kuźmińskiej w pełni odpowiada warunkom określonym w Ustawie z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U 2003 Nr 65, poz. 595 z późn. zm).

W szczególności doktorantka spełniła warunki ustawowe przez a) wykazaniem się stanem wiedzy z dyscypliny b) sformułowaniem i rozwiązaniem problemu badawczego na poziomie doktora c) wykazała się znajomością warsztatu badawczego w tym metod wykorzystywanych w podejściu ilościowym.

W związku z powyższym rekomenduję Radzie Naukowej Dyscypliny Nauki o Zarządzaniu i Jakości Uniwersytetu Warszawskiego wniosek o przyjęcie rozprawy doktorskiej mgr Kamili Jowity Pietrzak oraz dopuszczenie jej do publicznej obrony.

Poznań 22 czerwca 2020

Marek Jaworski